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UWAGI METODYCZNE

Niniejsza publikacja zaw iera podstaw ow e inform acje d la  danej gm iny (m iasta) uzyskane z N arodow ego Spisu Powszechnego 
1988 r., przeprow adzonego według stanu  na dzień 6 g rudn ia  1988 r.

T em atykę spisu o raz  zakres opracow an ia  jego w yników  przygotow ał G łów ny U rząd  Statystyczny we w spółdziałaniu z 
P rogram ow ą K om isją Spisow ą, złożoną z przedstawicieli zain teresow anych resortów , władz terenow ych o raz  instytucji naukow ych.

System rejestrow ania danych spisowych um ożliw ia, oprócz prezentow anego zestaw u opracow ania, uzyskanie szerszego zakresu 
inform acji.

Publikacja zawiera uwagi m etodyczne oraz  część tabelaryczną.
Równolegle, w znacznie szerszym zakresie, pub likow ane są w yniki N SP’88 d la  województwa.

I. P O J Ę C I A  I D E F I N I C J E  S P IS O W E

Ludność stale zamieszkała

W szystkie dane  zam ieszczone w tablicach dotyczą ludności faktycznie stale zamieszkałej na danym terenie.
Pojęcie ludności stale zam ieszkałej —  stosow ane rów nież w statystyce bieżącej i p lanow aniu  społeczno-gospodarczym  —  różni 

się nieco od pojęcia stałego m ieszkańca, w rozum ien iu  przepisów  ewidencji ludności. W  spisach bow iem  osoby, k tó re  opuściły swój 
d om  rodzinny (miejsce zam eldow ania n a  po b y t stały) z określonych przyczyn na  okres powyżej 2 miesięcy, zostały ujęte jak o  
m ieszkające stale nie w m iejscu zam eldow ania n a  po b y t stały, lecz w miejscu, gdzie ak tua ln ie  przebywały. D otyczyło to przede 
wszystkim:
—  uczniów i studentów , ujętych w charak terze  stałych m ieszkańców  m iejscowości, w której przebyw ają w związku z n auką  w 

szkole (na uczelni) i w której zam ieszkują w internacie, dom u studenckim , na  stancji, jak o  sub lokatorzy , wreszcie — u 
znajom ych lub rodziny,

—  osób, k tóre  przebyw ają w innej m iejscowości niż miejsce zam eldow ania n a  pobyt stały, w związku z podjęciem  pracy 
zaw odow ej i zam ieszkują tam  (niejednokrotn ie ze w spółm ałżonkam i i dziećm i) w hotelu  pracow niczym , w w ynajętym  lub 
przydzielonym  m ieszkaniu bądź też u znajom ych lub rodziny,

— osób, k tó re  przebywają w dom u opieki (dom u dziecka, specjalnym  zakładzie wychowawczym , zakładzie dla przewlekle chorych 
itd.) i nie zawsze dokonały  form alności p rzem eldow ania na  po b y t stały.

Powyższa zasada nie dotyczyła osób, k tó rych  okres nieobecności w dom u rodzinnym  (m iejscu zam eldow ania na pobyt stały) 
trw ał krócej niż 2 miesiące bez względu n a  przyczynę o raz  osób  nieobecnych powyżej 2 miesięcy, które:
—  odbyw ały zasadniczą służbę wojskow ą lub inną w system ie skoszarow anym ,
—  przebyw ały w zakładach karnych lub aresztach  śledczych,
—  wyjechały czasowo za granicę.

Wiek

W iek ludności został określony na podstaw ie inform acji o ro k u  urodzenia. Przeliczenie roku  urodzenia na  liczbę lat 
ukończonych zawiera pew ną nieścisłość w odniesieniu d o  osób  urodzonych  w dn iach  7— 31 grudnia, bowiem  osoby te nie 
ukończyły jeszcze wieku, do  k tórego zaliczono je  w opracow aniu  w yników spisu. P raktycznie liczebność osób w poszczególnych 
latach  w ieku nie uległa przez to  zm ianie (nadw yżkę jednego  roczn ika wyrów nuje ubytek drugiego), z wyjątkiem  osób  w wieku 
poniżej 1 ro k u  (w wieku 0 lat) —  liczba ich jes t zaniżona.

W  niektórych tablicach pogrupow ano  osoby w określone przedziały wiekowe. D o ludności w wieku:
—  przedprodukcyjnym  —  zaliczono m ężczyzn i kobiety w w ieku 0— 17 lat,
—  produkcyjnym  —  mężczyzn w w ieku 18— 64 la ta  i kobiety  w w ieku 18— 59 lat, dzieląc ten przedział na wiek zawodow o:

—  m obilny (18— 44 la ta  mężczyźni i kobiety),
—  niem obilny (45— 64 la ta  m ężczyźni i 45— 59 la t kobiety),

—  poprodukcyjnym  —  mężczyzn w wieku 65 la t i więcej o raz  kobiety  w w ieku 60 lat i więcej.
O sób, d la  k tórych w spisie nie u sta lono  ro k u  urodzen ia  nie zaliczono do żadnej z wym ienionych grup. D o tablic obejm ujących 

ludność w wieku 15 lat i więcej wliczono osoby o  w ieku nie ustalonym .

Stan cywilny

Intencją spisu było uzyskanie rzeczywistego ob razu  stosunków  rodzinnych, w zw iązku z czym zbierano inform acje o stanie 
cywilnym faktycznym , a  nie fo rm alnopraw nym . Zgodnie z tą  zasad ą  za m ałżeństw o uznaw ano osoby żyjące we wspólnocie 
m ałżeńskiej, niezależnie od  tego, czy zaw arły form alny związek m ałżeński; analogicznie ja k o  rozw iedzione trak to w an o  osoby, k tó re  
rozeszły się i nie żyją ju ż  we w spólnocie m ałżeńskiej, niezależnie od tego, czy dopełn ione zostały form alności zw iązane z ustaniem  
m ałżeństwa.



III

Poziom wykształcenia

Dla osób w wieku 15 lat i więcej zbierano inform acje o najwyższym  osiągniętym  poziom ie w ykształcenia uzyskanym  w szkole, 
niezależnie czy był to  poziom  ukończony czy nie ukończony.

Podstaw ą zaliczenia do  poziom u wykształcenia ukończonego było uzyskanie św iadectwa ukończenia odpow iedniej szkoły 
(uzyskanie dyplom u).

D o wykształcenia nie ukończonego:
— wyższego lub średniego — zaliczono osoby z ukończonymi co najmniej dwoma latami nauki (czterema semestrami) w szkole 

wyższej lub z ukończonymi co najmniej dwiema klasami w szkole średniej,
— podstaw ow ego — zaliczono osoby z ukończoną przynajm niej pierw szą klasą szkoły podstaw ow ej (powszechnej).

Osoby, które nie ukończyły nawet jednej klasy szkoły podstawowej zaliczono do kategorii osób „bez wykształcenia szkolnego". 
Kierunek wykształcenia — dotyczy zawsze wykazanego równocześnie poziomu wykształcenia.

Źródła utrzymania

W spisie rozróżniano trzy podstaw ow e rodzaje źródeł utrzym ania:
1) pracę (osobiście w ykonyw aną), przynoszącą zarobek  lub dochód . Do osób utrzym ujących się z pracy zaliczono także osoby 

pom agające członkow i rodziny w prow adzeniu  indyw idualnego gospodarstw a rolnego lub w innej pracy w ykonyw anej na 
rachunek  własny, m im o że nie pob iera ją  one za sw ą pracę um ow nego w ynagrodzenia,

2) n iezarobkow e źródło , np. em eryturę, rentę inw alidzką, stypendium , alim enty, utrzym yw anie się z w ynajm u lokalu,
3) pozostaw anie na  u trzym aniu  —  zaliczono tu  także osoby będące na dożywociu.

Ź ród ła  utrzym ania osób odbyw ających zasadniczą służbę w ojskow ą, przebyw ających w zakładach karnych lub przebyw ających 
za granicą przyjęto takie, jak ie  osoby te posiadały przed pow ołaniem  do wojska, przed aresztow aniem  bądź przed wyjazdem  za 
granicę.

D la  osób w ykonujących więcej niż jed n ą  pracę zb ierano  w spisie inform acje o dw óch pracach, przy czym  określano, k tó ra  z nich 
była główna, a k tó ra  d odatkow a. Z a  pracę I (główną) uznaw ano tę, k tó ra  była w ykonyw ana stale; jeżeli obie m iały ch arak te r stały
—  tę, k tó ra  zajm ow ała więcej czasu.

Sposób spisyw ania um ożliwiał, w przypadku  posiadan ia  przez jed n ą  osobę k ilku rodzajów  źródeł utrzym ania, zebranie 
inform acji o wszystkich źródłach . Jednocześnie osoba  spisyw ana określała, k tó re  z posiadanych źródeł stanow i jej główne źródło 
utrzym ania.

Pojęcie „czynni zawodowo” jest pojęciem  szerszym  niż ..p racu jący” . D o czynnych zaw odow o poza osobam i „pracu jącym i” , dla 
k tórych  praca  jest głównym  źródłem  u trzym ania , zaliczono rów nież osoby posiadające główne n iezarobkow e źródło i jednocześnie 
pracujące (praca stanow i d la  nich dodatkow e źród ło  utrzym ania).

Wszystkie osoby poza czynnymi zawodowo, tj. posiadające wyłącznie niezarobkowe źródło lub pozostające na utrzymaniu, 
określone zostały jako „bierne zawodowo”.

Działy gospodarki narodowej

Przy klasyfikow aniu m iejsca pracy w edług działów  gospodark i narodow ej, posłużono się powszechnie stosow aną K lasyfikacją 
Gospodarki N arodow ej w wersji obow iązującej od 1 stycznia 1986 r. z nieznacznym i tylko jej m odyfikacjam i wynikającym i z 
po trzeb  spisu. W tablicach niniejszej publikacji rolnictw o w ystępuje jak o  jeden  z działów  gospodark i narodow ej, a  także jak o  
składnik skróconego podziału  ludności na  u trzym ującą się z p racy  w rolnictw ie i poza rolnictw em  (we wszystkich pozostałych 
działach).

Forma gospodarki

Zastosowano podział na gospodarkę uspołecznioną i nieuspołecznioną, zaliczając do tej ostatniej prywatne zakłady pracy, m.in. 
indywidualne gospodarstwa rolne, przedsiębiorstwa polonijne, spółki, zakłady pracy organizacji wyznaniowych.

Gospodarujący —  użytkownicy gospodarstw rolnych

Pod pojęciem gospodarujących rozum ie się użytkow ników  gospodarstw  ro lnych (działek rolnych) utrzym ujących się z pracy w 
tych gospodarstw ach  w charak terze  kierujących p ro d u k c ją  ro łną. N a to m iast użytkow nicy gospodarstw  rolnych (działek rolnych) 
stanow ią grupę nieco obszerniejszą, obejm ującą —  poza  „gospodaru jącym i” —  także tych użytkow ników , właścicieli, dzierżawców 
>tp. indyw idualnych gospodarstw  rolnych, k tó rzy  pracy w tych gospodarstw ach  nie w ykazali jak o  źród ła  u trzym ania (głównego ani 
dodatkow ego). D otyczy to  przew ażnie niew ielkich gospodarstw , w k tórych  p raca  odbyw a się w wym iarze niższym niż 3 miesiące w 
foku, przynosi znikom e dochody, a  użytkow nik utrzym uje się z innych źródeł.

Pomagający (gospodarującym)

Są to osoby, które systematycznie co najmniej przez 3 miesiące w roku bez umownego wynagrodzenia pomagają członkowi 
rodziny w prowadzeniu indywidualnego gospodarstwa rolnego (działki rolnej).



IV

Pracujący w swoim gospodarstwie rolnym

Przez pracujących w sw oim  gospodarstw ie rolnym  (na działce rolnej) rozum ie się zarów no gospodarujących, jak  i pomagających 
im członków  rodziny. Pojęcie to obejm uje bądź pracujących głównie w swoim  gospodarstw ie  rolnym  (na działce rolnej), gdy p raca  
ta  stanow i główne źród ło  u trzym ania , bądź  pracujących d o d atkow o  w swoim  gospodarstw ie  ro lnym  (na działce rolnej), gdy praca 
ta  stanow i dodatkow e źród ło  u trzym ania .

Gospodarstwa domowe

G ru p o w an ia  osób w gospodarstw a dom ow e d o k o n an o  w toku  spisyw ania. P odstaw ą g rupow ania  były przestanki ekonom iczne i 
w spólnota zam ieszkania, bowiem  w myśl instrukcji spisowej gospodarstw o dom ow e stanow i zespół osób spokrew nionych 
(spow inow aconych) ze sobą, m ieszkających razem  i u trzym ujących się wspólnie. W spólno ta  u trzym yw ania się decydow ała o tym, 
czy w danym  m ieszkaniu  w ystępow ało jed n o , czy też k ilka  gospodarstw  dom ow ych. G o sp o d ars tw o  dom ow e m ogą tworzyć 
również osoby  niespokrew nione. jeżeli m ieszkają razem  i utrzym ują się wspólnie. O soby sam otne u trzym ujące się oddzielnie tw orzą 
jednoosobow e gospodarstw a dom ow e.

Gospodarstwa domowe z użytkownikiem indywidualnego gospodarstwa rolnego oraz ludność z nim związana

K ryterium  w yodrębniającym  te  gospodarstw a z ogółu  gospodarstw  dom ow ych był fak t w ystępow ania w gospodarstw ie 
dom ow ym  użytkow nika indyw idualnego gospodarstw a rolnego —  naw et jeśli nie było w nim  gospodarującego.

Indywidualne gospodarstwo rolne —  jest to  jed n o stk a  organ izacyjno-produkcyjna o pow ierzchni ogólnej 0.51 ha i więcej, jeżeli 
chociaż w części uży tkow ana jest rolniczo i stanow i p rzedm iot sam odzielnego uży tkow ania, bez względu n a  ty tu ł w ładania 
g run tam i i m iejsce ich położenia.

Działka rolna —  jest to  jed n o stk a  o pow ierzchni do  0,50 ha, jeżeli spełnia pozostałe w arunki, jak ie  pod an o  w definicji 
gospodarstw a rolnego. W  tablicach niniejszej publikacji w ykazano ty lko te działki, n a  k tórych p raca  stanow iła ź ród ło  u trzym ania 
główne lub dodatkow e użytkow nika działki i ew entualnie członków  jego rodziny.

Klasyfikacja gospodarstw domowych z użytkownikiem gospodarstwa rolnego według typów:

—  rolnicze —  gdy wyłącznym  źródłem  u trzym ania  gospodarstw a dom ow ego jest p raca  w swoim  gospodarstw ie rolnym  (na działce 
rolnej),

—  mieszane —  głównie rolnicze —  gdy głównym  źródłem  u trzym ania gospodarstw a dom ow ego jest p raca  w swoim gospodarstw ie 
rolnym  (na działce rolnej), a  przy tym  posiada o n o  jeszcze inne —  d o d atkow e źród ło  u trzym ania .

—  mieszane —  głównie nierolnicze —  gdy głównym  źródłem  u trzym ania nie jest p raca  w swoim  gospodarstw ie rolnym  (na działce 
rolnej), ale występuje o n a  w charak terze  źródła dodatkow ego, na tom iast g»  ̂..ne  źródło  jest innego rodzaju,

—  nierolnicze —  gdy p raca  w gospodarstw ie  rolnym  nie jest ani głównym , ani dodatkow ym  źródłem  u trzym ania gospodarstw a 
dom ow ego, pom im o istnienia gospodarstw a rolnego i ew entualnie w ystępow ania osób, d la  k tórych  praca  w gospodarstw ie 
rolnym  stanow i ź ród ło  utrzym ania.

Rodziny

Grupowanie osób w rodziny odbyw ało  się w to k u  opracow an ia  m ateria łu  spisow ego i ty lko  w ramach gospodarstw domowych. 
Spisowe pojęcie rodziny o p a rte  jest n a  przesłankach biologicznych, w odróżn ien iu  o d  gospodarstw a dom ow ego, określonego na 
podstaw ie przesłanek ekonom icznych.
Z a  rodzinę uw aża się:
—  m ałżeństw o bez dzieci,
—  m ałżeństw o z dziećm i,
—  m atkę z dziećmi,
—  ojca z dziećmi.

Określenie „dzieci” dotyczy dzieci w każdym  wieku, jeżeli pozostają  one w jednym  gospodarstw ie  dom ow ym  ze swoimi 
rodzicam i lub z jednym  z rodziców  (m atką  lub ojcem ) i nie założyły w łasnych rodzin , przy czym  b ran o  tu  pod  uwagę nie tylko 
dzieci własne, ale także p rzysposobione o raz  pasierbów .

Łącząc członków  gospodarstw a dom ow ego w rodziny przestrzegano pewnej ustalonej hierarchii. W  gospodarstw ach  dom ow ych 
w ielopokoleniow ych w yodrębnianie rodzin  rozpoczynano od  najm łodszego pokolenia , np. w gospodarstw ie  dom ow ym  składającym  
się z m atk i, córki i w nuczki, za rodzinę uw ażano có rkę  z w nuczką (rodzina typu  „m a tk a  z dzieckiem ” ).

B iorąc pod  uwagę fak t w ystępow ania w gospodarstw ie dom ow ym  rodziny, podzielono gospodarstw a dom ow e na  „rodzinne”: 
jednorodzinne , dw urodzinne, trzy  i więcej rodzinne o raz  „nierodzinne” . D o tych osta tn ich  zaliczono wszystkie gospodarstw a 
jednoosobow e o raz  te gospodarstw a w ieloosobowe, k tó re  składają  się wyłącznie z osób  nie tw orzących rodziny w rozum ieniu 
wyżej przedstaw ionych zasad, chociaż często połączonych ze sobą więzami pokrew ieństw a, np. b ab k a  z w nukiem .

Z aznacza się, że p rezentow ane we w szystkich tablicach niniejszej publikacji dane  o  rodzinach  dotyczą w yłącznie osób  faktycznie 
stale zam ieszkałych n a  danym  terenie. W  związku z tym  nastąp iło  m .in. pew ne zawyżenie liczby rodzin  niepełnych,, a w 
szczególności rodzin  typu  „m atk a  z dziećm i” . M ianow icie zaliczono tu  kobiety, k tó rych  m ężowie z pow odu  przebyw ania w innej 
m iejscowości, np. w zw iązku z pracą , nie zostali w d o m u  rodzinnym  uznani za m ieszkających stale.

N a  tej sam ej zasadzie nie uw zględniono w rodzinach dzieci, k tó re  przebyw ały poza  dom em  rodzinnym  w zw iązku z n au k ą  bądź 
pobytem  w dom u opieki, co z kolei rzu tow ało  na liczebność rodzin , wielkość rodzin , a  częściow o i na typ („m ałżeństw o bez 
dzieci” zam iast „m ałżeństw o z dziećm i” ).



V

Mieszkanie

W edług definicji i w skazów ek zaw artych w instrukcji w spraw ie m etodologii p rzeprow adzenia  N SP 1988 r. m ieszkanie jest to 
w ydzielony trwałym i ścianam i w obrębie budynku  zespół izb lub jedna izba, łącznie z pomieszczeniami pomocniczymi, niezależnie od 
tego czy są zam ieszkane n a  podstaw ie jednego  czy więcej n iż jednego ty tu łu  praw nego.

Przez pom ieszczenia pom ocnicze należało rozumieć: p rzedpokój (sień), hol. łazienkę, ustęp, spiżarkę, w erandę itp.
M ieszkanie jest lokalem , k tó ry  z reguły budow any był z przeznaczeniem  na cele m ieszkalne. W  niektórych p rzypadkach  m oże to 
być lokal p rzebudow any (zaadaptow any) na cele m ieszkalne np. p rzebudow any strych.

M ieszkanie jak o  jed n o s tk a  spisow a charakteryzuje się odrębnością konstrukcyjną, której podstaw ow ym  w arunkiem  jest niezależne 
wejście prow adzące z klatk i schodowej, z ogólnego kory tarza, wspólnej sieni bądź bezpośrednio  z podw órza, ogrodu  lub ulicy.

Jeżeli wieloizbowe m ieszkanie, stanow iące od rębną  jed n o stk ę  konstrukcy jną, zam ieszkane było przez dwa lub więcej 
gospodarstw  dom ow ych zajm ujących poszczególne izby bądź  części tego m ieszkania, to gdy w obrębie  takiego m ieszkania 
znajdow ało  się przynajm niej jed n o  użytkow ane wspólnie pom ieszczenie, takie jak  kuchnia, łazienka lub ustęp —  spisano je jak o  
jedno  m ieszkanie.

Dom jednorodzinny uznaw ano z reguły za jedno  m ieszkanie. Jeżeli jed n ak  w dom u jednorodzinnym  zam ieszkiwało dw a lub 
więcej gospodarstw  dom ow ych, a zespoły zajm ow anych przez nie pom ieszczeń spełniały w arunki odrębności konstrukcyjnej, to 
pom ieszczenia w tak im  dom u spisano jak o  dw a lub więcej m ieszkań.

Jeżeli poszczególne gospodarstw a dom ow e oprócz wyłącznego użytkow ania wydzielonych części dom u jednorodzinnego  
użytkow ały w spólnie przynajm niej jedno  ze znajdujących się wew nątrz budynku  takich  pom ieszczeń, jak  kuchnia, łazienka lub 
ustęp —  cały ten dom  trak to w an o  ja k o  jed n o  m ieszkanie.

W budynkach wiejskich, typow ych d la  daw nej zabudow y zagród chłopskich, zajm ow anych przez dw a lub więcej gospodarstw  
dom ow ych kierow ano się zasadą, że gdy izby (izba) zajm ow ane przez jedno  gospodarstw o dom ow e nie łączą się bezpośrednio 
(drzw iam i) z izbam i (izbą) drugiego gospodarstw a dom ow ego, to  gospodarstw a te zajm ują oddzielne m ieszkania.

Izba

Izbę zdefiniow ano jak o  pom ieszczenie, oddzielone od innych pom ieszczeń w m ieszkaniu stałym i ścianam i sięgającymi od podłogi 
do  sufitu , k tó re  m a bezpośrednie oświetlenie dzienne i powierzchnię nie mniejszą niż 4 m2.

B ezpośrednie ośw ietlenie dzienne stanow i ok n o  (lub oszklone drzwi) znajdujące się w zewnętrznej ścianie budynku.
D o izb zaliczono zarów no pokoje ja k  i kuchnie, spełniające określone wyżej w arunki. Zgodnie z definicją nie są izbami tzw. 

ciem ne kuchnie o raz  kuchenki o pow ierzchni mniejszej niż 4 m 2. Zostały  one spisane w oddzielnej pozycji jak o  pom ieszczenia 
kuchenne nie będące izbam i.

N ie uznano  za izby —  bez względu na  wielkość pow ierzchni i sposób ośw ietlenia —  przedpokojów , holi, łazienek, ustępów, 
spiżam i, w erand i ganków  (również obudow anych), schowków , składzików  i kom ór wiejskich.

Izby spisane zostały z uwzględnieniem  podziału  na  pokoje i kuchnie.
Izba kuchenna jest przeznaczona do  przygotow yw ania w niej posiłków  i m a w tym  celu zainstalow any  piec kuchenny —  

węglowy, gazowy lub elektryczny.

Izby nie będące kuchniam i w ykazane zostały w spisie jak o  pokoje.
N ie spisano izb:

—  w ykorzystyw anych wyłącznie do celów zaw odow ych, gdy prow adziło  do  nich drugie oddzielne wejście z ulicy, podw órza lub 
ogó lnodostępnego kory tarza.

—  przeznaczonych do  w ynajm ow ania, gdy znajdow ały się w budynkach zarejestrow anych ja k o  pensjonaty ,
—  znacznie zdew astow anych, nie nadających się do  użytku i dlatego faktycznie nie użytkow anych.

Wszystkie dane o liczbie izb zawierają sumę pokoi i kuchni.

Powierzchnia użytkowa mieszkania

Pow ierzchnia użytkow a m ieszkania stanow i sum ę pow ierzchni wszystkich pom ieszczeń znajdujących się w obrębie m ieszkania 
konstrukcyjnego. W  szczególności należą do nich: pokoje, kuchnie, pom ieszczenia kuchenne nie będące izbam i, przedpokoje, 
łazienki, ustępy, spiżarnie, wiejskie kom ory  o raz  obudow ane ścianam i sięgającym i od podłogi do  sufitu  (również szklanym i) 
w erandy i ganki.

Powierzchnię sieni, występujących głównie w budynkach typu wiejskiego, z reguły zaliczano do powierzchni mieszkania.
N ie uznaw ano sieni za część sk ładow ą m ieszkania, a  zatem  nie u jm ow ano w spisie jej pow ierzchni, tylko w przypadkach  gdy:

—  sień łączyła część m ieszkalną budynku  z częścią inw entarską lub gospodarską,
—  oprócz sieni znajdow ał się w m ieszkaniu na tej samej kondygnacji p rzedpokój,
—  w budynku  znajdow ało  się więcej niż jed n o  m ieszkanie, a  sień użytkow ana była w spólnie jak o  korytarz.

Nie uwzględniono oczywiście w powierzchni mieszkania powierzchni izb nie objętych spisem, wymienionych w omówieniu 
pojęcia izby.

W  budynkach  jednorodzinnych  będących w budow ie, ale ju ż  częściowo zam ieszkanych, jak o  pow ierzchnię użytkow ą m ieszkania 
w ykazyw ano tylko pow ierzchnię pom ieszczeń wykończonych.

D ane o  ogólnej pow ierzchni użytkow ej m ieszkań pochodzą z inform acji podanych przez lokatorów , na  podstaw ie posiadanych 
dokum entów  bądź przeprow adzonych przez nich pom iarów .



VI

Instalacje w mieszkaniu

Spisyw ano instalacje czynne i chw ilow o nieczynne (na  skutek uszkodzenia, rem on tu ) o raz  także ju ż  w m ontow ane, k tó re  w 
m omencie spisu nie zostały jeszcze podłączone do  sieci.

Nie spisano instalacji, k tó re  na  sku tek  uszkodzenia były nieczynne dłużej niż rok.
Jako  w yposażone w wodociąg uznaw ano m ieszkanie, w obrębie k tórego  znajdow ał się k ran  z w odą bieżącą.
Jak o  ustęp spłukiwany uznaw ano urządzenie sp łukiw ane w odą bieżącą, tj. zw iązane z w odociągiem , znajdujące się w obrębie 

m ieszkania, niezależnie od tego czy znajdow ało  się w oddzielnym  pom ieszczeniu czy w łazience.
Za łazienkę uznaw ano pom ieszczenie przeznaczone na w annę lub prysznic, w którym  znajdow ało  się urządzenie odprow adzające 

wodę na zew nątrz. Podlegały zatem  spisaniu rów nież i te łazienki, w k tórych  nie zainstalow ano  jeszcze w anny lub prysznicu oraz 
nie doprow adzono  w odociągu.

Za w yposażone w ciepłą wodę uznaw ano m ieszkanie, w k tórym  znajdow ał się k ran  z ciepłą w odą bieżącą bądź  ogrzew aną poza 
m ieszkaniem  (dostarczaną z elektrociepłow ni lub kotłow ni osiedlow ej), bądź ogrzew aną w m ieszkaniu (zainstalow any w 
m ieszkaniu piecyk gazowy, term a elektryczna lub bojler).

Za centralne ogrzewanie uznaw ano każdą instalację doprow adzającą  ciepło (gorącą w odę, parę w odną lub gorące pow ietrze) z 
centralnego źródła jego  w ytw arzania do poszczególnych pom ieszczeń w m ieszkaniu, a  więc zarów no instalację podłączoną do  sieci 
ciepłowniczej zasilanej przez elektrociepłow nię lub kotłow nię  osiedlow ą, ja k  i instalację doprow adzającą  ciepło z własnej kotłow ni 
w budynku, a  także instalację etażow ą (źródło  w ytw arzania ciepła znajduje się w obrębie m ieszkania).

Budynek

Przyjęte w spisie zasady usta lan ia  odrębności budynku  o p arte  zostały na  kryteriach wiążących się z num eracją nieruchom ości. 
Z godnie z tymi zasadam i za od rębny  budynek uznaw ano każdy budynek wolno stojący, oddzielony od pozostałych zabudow ań 
wolną przestrzenią, jeżeli nie był oznaczony więcej niż jednym  num erem  porządkow ym .

W przypadku, gdy w olno stojący budynek był oznaczony więcej niż jednym  num erem  porządkow ym  (np. odrębnym i num eram i 
oznaczone zostały poszczególne klatk i schodow e w bloku  m ieszkalnym ), ale tw orzył on  w yraźną całość arch itek ton iczną, 
uznaw ano go za jeden  budynek.

W odniesieniu do  budynków  usytuow anych w zabudowie zwartej, za odrębny budynek uznaw ano  każdy budynek bądź segm ent 
oznaczony odrębnym  num erem  porządkow ym .

W budynkach  m ieszkalnych bliźniaczych i szeregowych za odrębny budynek uznaw ano  każdy segm ent zaw ierający odrębne 
wyjście na działkę lub ulicę.

Za odrębne budynki uznaw ano również w ydzielone trw ałym i i pełnym i przegrodam i pionow ym i części budynku  będące w 
różnym władaniu (np. pow stałym  w w yniku zniesienia w spółw łasności), oznaczone odrębnym i num eram i porządkow ym i, m im o że 
cechy architektoniczne nie w skazywały n a  odrębność.

Rok (okres) wybudowania budynku

Za rok budow y przyjm ow ano ten  rok, w k tórym  budow a została zakończona. Przy usta lan iu  okresu  budow y nie b rano  pod 
uwagę przeprow adzonych kap ita lnych  rem ontów . Jeżeli jed n ak  budynek został z rekonstruow any po całkow itym  zniszczeniu, jak o  
rok budow y przyjm ow ano rok  zakończenia rekonstrukcji.

Własność budynku

Inform acje na  ten tem at dotyczą praw nego ty tu łu  własności. W to k u  spisu usta lano  nazwę instytucji, k tó ra  była właścicielem 
(lub zarządcą) budynku , a jeżeli właścicielem była o soba  fizyczna —  imię i nazw isko właściciela. P on ad to  w odniesieniu do  
budynków  pryw atnych usta lano , czy w budynku  jest przynajm niej jed n o  m ieszkanie zam ieszkane na podstaw ie decyzji 
adm inistracyjnej o przydziale lokalu  (tzw. n akazu  kw aterunkow ego). Inform acja  ta  um ożliw iła w yodrębnienie budynków  
pryw atnych objętych szczególnym  trybem  najm u lokali.

Rodzaj budynku

Pod względem tej cechy sklasyfikow ano budynki na: m ieszkalne, m ieszkalno-inw entarskie i m ieszkalno-gospodarskie typu 
wiejskiego oraz  pozostałe.

Za budynek mieszkalny uznaw ano budynek zajęty przez m ieszkania w całości o raz  budynek zajęty przez m ieszkania co najm niej 
w połowie, o ile pozosta ła  cześć tego b u dynku  nie była w ykorzystyw ana jak o  pom ieszczenie gospodarsko-inw entarskie.

Z a  budynek mieszkalno-inwentarski lub mieszkalno-gospodarski uznaw ano budynek, k tó ry  składał się zarów no z części 
m ieszkalnej, jak  i z części inw entarskiej lub gospodarskiej, przeznaczonej na  cele zw iązane z prow adzeniem  gospodarstw a rolnego. 
W tego typu budynkach  nie b ran o  pod  uwagę, czy m ieszkanie zajm uje mniej czy też więcej niż połow ę budynku.

D o budynków pozostałych zaliczono budynki, w k tó rych  mieściło się przynajm niej jed n o  m ieszkanie, ale część przeznaczona na 
m ieszkanie zajm ow ała mniej niż połow ę budynku , w iększą zaś część zajm ow ały pom ieszczenia niem ieszkalne, takie jak: biuro, 
w arszta t produkcyjny itd . bądź  pom ieszczenia zajęte przez gospodarstw o zbiorow ego zam ieszkania, np. przez in te rnat, dom  
dziecka, hotel.



VII

Materiał ścian zewnętrznych budynku

U stalano, czy m ateriał ścian zew nętrznych należy do kategorii m ateriałów  niepalnych czy palnych.

Do materiałów niepalnych zaliczono: wszelkiego rodzaju  cegły, kam ienie, beton , bloki, płyty i pustaki prasow ane: betonow e, 
żużlobetonow e, p ianobetonow e. gruzobetonow e itp. o raz  glinę, heraklit, m argiel. suprem ę, lesz, spiek, żużel itp.

Do kategorii budynków  o niepalnym  m ateriale  ścian zaliczone zostały wszystkie budynki o konstrukcji szkieletowej żelbetowej i 
stalowej.

D o materiałów palnych zaliczono: drew no, m ur pruski (konstrukc ja  drew niana w ypełniona cegłą lub kam ieniem ), płyty 
pilśniowe, trzcinę, faszynę itp.

Instalacje w budynku

Spisyw ano instalacje czynne i chwilow o nieczynne, a także instalacje ju ż  w m ontow ane, k tó re  w m om encie spisu nie zostały 
jeszcze podłączone do  sieci.

Nie spisano instalacji, k tó re  na skutek  uszkodzenia były nieczynne dłużej niż rok.

Za wyposażony w wodociąg uznaw ano budynek zarów no wówczas, gdy instalacja ta zlokalizow ana była w obrębie m ieszkań 
(wszystkich, niektórych bądź jednego), jak  i wtedy, gdy w żadnym  m ieszkaniu nie było w odociągu, lecz w ystępował on w ew nątrz 
budynku, np. w kory tarzu .

Przez sieć wodociągową rozum iano  system przew odów  doprow adzających  wodę od ź ród ła  (ujęcia wody) do  poszczególnych 
budynków , jeżeli łączna d ługość tych przew odów  w ynosiła co najmniej 250 m —  niezależnie od rodzaju  jednostk i gospodarczej 
eksploatującej dan ą  sieć.

Z a wyposażony w kanalizację uznaw ano budynek, w ew nątrz k tó rego  —  w obrębie m ieszkań bądź w kory tarzu  —  znajdow ała się 
instalacja (ustęp, zlew, um yw alka) um ożliw iająca odprow adzan ie  nieczystości i zużytej wody bądź tylko zużytej wody do sieci, do 
szam ba lub bezpośrednio do  rzeki, jeziora, kanału , górnej w arstw y ziemi.

Z a wyposażony w centralne ogrzewanie uznaw ano budynek, w k tórym  m ieszkania (wszystkie lub większość) były podłączone do 
system u przew odów  doprow adzających  ciepło w ytw arzane poza m ieszkaniem . W  przypadku , gdy w budynku wielom ieszkaniow ym . 
w niektórych m ieszkaniach bądź naw et we wszystkich w ystępow ało centralne ogrzew anie etażow e, tzn. źródło  w ytw arzania ciepła 
znajdow ało  się w obrębie poszczególnych m ieszkań, nie uznaw ano takiego budynku  za w yposażony w cen tralne  ogrzewanie. 
N atom iast budynek jednorodzinny  z centralnym  ogrzew aniem  etażow ym  uznaw ano za w yposażony w centralne ogrzewanie.

Liczba mieszkań w budynku

W  tablicach dotyczących charakterystyki budynków  p rezen tow ana jest oprócz  liczby budynków  liczba m ieszkań, określająca 
wielkość tych budynków , a  także inne m ierniki, tj. liczba izb m ieszkalnych, pow ierzchnia użytkow a m ieszkań oraz  liczba ludności 
zam ieszkującej w m ieszkaniach.

D ane o liczbie m ieszkań o raz  izb i powierzchni użytkow ej w tych m ieszkaniach obejm ują tylko m ieszkania zam ieszkane. 
Skutkiem  tego w niektórych przypadkach  wielkość budynku  została  nieco zniekształcona.

II U W A G I  D O  N I E K T Ó R Y C H  T A B L IC

Tablice 6 i 8. Inform acje o poziom ie wykształcenia pod an o  w form ie skróconej, zaliczając wykształcenie:
—  policealne i wyższe nie ukończone do  średniego,
—  średnie nie ukończone do podstaw ow ego.

Tablice 7 i 8. G rupow an ia  gospodarstw  rolnych według pow ierzchni ogólnej d o k o n an o  w przedziały zam knięte od dołu i otw arte 
°d  góry, np. gospodarstw o o  powierzchni ogólnej 2 ha zostało  zaliczone do  przedziału 2— 5 ha.

Tablica 9 (19) D ane o  liczbie m ieszkań (oraz  powierzchni użytkow ej i ludności w m ieszkaniach) znajdujących się w budynkach 
w yposażonych w określoną instalację nie są rów noznaczne z danym i o  liczbie m ieszkań w yposażonych w odpow iednią instalację, 
wykazanym i w tabl. 2(12). Liczba m ieszkań w ykazana w tabl. 2 (12) obejm uje ty lko te m ieszkania, w których obrębie instalacja 
faktycznie występuje, zaś w tab l. 9 (19) w ykazana jest ogó lna liczba m ieszkań znajdujących się w budynkach podłączonych do 
określonej instalacji.

W m ateriale  spisowym  zdarzały się przypadki b rak u  odpow iedzi na  jak ieś pytanie. W to k u  ręcznego opracow yw ania m ateriału  
rozpatryw ano  każdy przypadek b rak u  odpowiedzi i jeżeli z analizy innych zapisów  w ynikało jednoznacznie jak a  pow inna być 
odpow iedź, tak ą  przyjm ow ano do  opracow ania, w pozostałych przypadkach  określano  odpow iedź jak o  nie ustaloną. W  tablicach 
wynikowych dotyczących m ieszkań i budynków  odpow iedzi nie ustalonych nie w ykazano w oddzielnej pozycji, lecz zaliczano do 
Jednego z przedziałów  klasyfikacyjnych —  z reguły do  przedziału określającego gorszy stan rzeczy, np. w klasyfikacji m ieszkań i w 
klasyfikacji budynków  według w yposażenia w instalacje techniczne do  grupy nie w yposażonych w dan ą  instalację, w klasyfikacji 
budynków  według okresu  budow y —  do grupy w ybudow anych „przed  1918 r .” itd.
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TABL. I. W A ŻN IEJSZE D A N E  O L U D N O ŚC I I W A R U N K A C H  M IE SZ K A N IO W Y C H  N A  PO D ST A W IE  SPISÓW “ / d i t / ,
- 3 -

Wyszczególnienie 1970 1978 1988

M I E S Z K A N I A

M i e s z k a n i a ............................................................................................ 1932 2149 2233
I z b y ............................................................................................................. 6206 7813 9587

Powierzchnia użytkow a mieszkań w m2 ........................................ 114106 165813 180580
Spis 1978=100:

m ie s z k a n ia ............................................................................................ 89,9 100,0 103,9

i z b y .................................................................................................  . 79,4 100,0 122,7

powierzchnia użytkow a mieszkań w n r .................................. 68,8 100,0 108,9

Przeciętna:

liczba izb w 1 m ie s z k a n iu ............................................................... 3,21 3,64 4,29

powierzchnia użytkow a 1 mieszkania w m2 ............................. 59,1 77,2 80,9

Ludność w m ie sz k a n ia c h ..................................................................... 8506 8957 9293

95,0 100,0 103,8

Przeciętna:

liczba osób w 1 m i e s z k a n i u ......................................................... 4,40 4,17 4,16

1,37 1,15 0,97
powierzchnia użytkowa w m2 na 1 osobę ............................. 13,4 18,5 19,4

liczba gospodarstw  domowych w 1 mieszkaniu . . . . 1,26 1,24 1,26

S truktura mieszkań według liczby izb w %:

7,7 5,3 1,3

22,7 18,4 9,0

32,5 27,4 23,9

22,7 23,3 25,7
14,4 25,6 40,1

M ieszkania —  w % ogółu mieszkań —  wyposażone 
w instalacje:

w o d o c i ą g ........................................................................................... 27,5 62,1 86,1

ustęp spłukiwany .......................................................................... 13,1 44,2 72,0

ła z ie n k ę ................................................................................................. 18,9 51,3 79,2

ciepłą w odęb/ ...................................................................................... 0,8 52,4 77,7

- - 64,2

centralne o g r z e w a n i e ..................................................................... 4,1 30,6 68,4

a  W  podziale a d mi ni st ra cy jn ym Z dnia 6  X I I  1988 r. b / W  roku 1970 tylko o y z e w a n e  poza mieszkaniem.
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